
I flera sammanhang påvisas
möjligheten att utforma
brandskyddet för industrin på
ett kostnadseffektivt sätt. En
berättigad fråga är om samma
förutsättningar även gäller för
offentliga byggnader, där
skyddsmålen framför allt avser
personskydd och inte är direkt
kopplade till produktion eller
avkastning?

Boverkets byggregler, BBR, innehåller
krav som en byggnad ska uppfylla för att
nå upp till en av samhället accepterad mi-
niminivå på brandskyddet. Dessa krav
värnar framför allt om personsäkerheten i
byggnaden, men det finns även krav som
avser egendomsskydd och säkerhet för
räddningstjänstens insatspersonal. Kra-
ven i bygglagstiftningen är formulerade
som funktionskrav som föreskriver vad
som ska uppnås men inte hur. Det gör det
möjligt att anpassa brandskyddet med
hänsyn till beställarens målsättning med
byggnaden. Projektören kan välja mellan
förenklad dimensionering och att dimen-
sionera genom beräkning för att uppfylla
funktionskraven.

I byggreglerna finns allmänna råd, som
är generella rekommendationer för att
uppfylla föreskrifternas funktionskrav.
Det finns även handbokslösningar som
kan användas som alternativ till dessa
råd. Råden och handbokslösningarna är
utformade som detaljkrav och påverkar
både utseendet på byggnaden och verk-
samheten, genom att medföra vissa be-
gränsningar. Vid projekteringen finns
därmed detaljerade anvisningar och förut-

sättningar för att byggnaden ska uppfylla
byggreglerna fastställda. I förenklade di-
mensioneringsmetoder behandlas ofta
brandskyddet i byggnaden isolerat från
övriga teknikområden och tiden för pro-
jekteringen är liten i jämförelse med vad
som åtgår för dimensionering genom be-
räkning.

Vid avsteg från förenklad dimensione-
ring (tekniska byten), när traditionella re-
kommendationer saknas eller när utform-
ning av brandskyddet i en byggnad av nå-
gon anledning utformas på sådant sätt att
förenklade metoder inte kan användas
måste dimensioneringen ske genom be-
räkning. En anledningen till att avsteg
görs eller att utformningen inte medger
att förenklade metoder används kan vara
en önskan om en mer kostnadseffektiv ut-
formning. Ett kanske ännu vanligare fall
är att brandskyddet innebär en begräns-
ning som konkurrerar med andra målsätt-
ningar för byggnaden, till exempel arki-
tektoniska eller verksamhetstekniska. Be-
roende på det brandtekniska problemets
komplexitet bör olika omfattande beräk-
ningsmetoder användas. Ett generellt di-
mensioneringskriterium vid dimensione-
ring genom beräkning är att säkerhetsni-
vån måste vara lika hög som i fallet när
alla rekommendationerna i BBR följs
skulle medföra. Det kan i vissa situationer
vara oklart vilken denna nivå är, då bygg-
nader byggs där råden i BBR inte kan till-
lämpas. Möjligheten att använda olika ty-
per av dimensioneringsmetoder medger
en hög grad av flexibilitet i samband med
dimensionering och möjliggör analys av
kostnadseffektiviteten för olika alternativ,
innan val av brandskyddsstrategi väljs. 

Att dimensionera genom beräkning
och att välja mellan olika möjliga brand-
skyddsstrategier är inget självändamål.
Vid dimensionering av enkla byggnadsty-
per med förenklade dimensioneringsme-
toder behöver inte nödvändigtvis brand-
skyddet utgöra en begränsning. Traditio-
nell utformning av byggnader som till ex-
empel skolor och bostäder, kräver van-
ligtvis en begränsad insats från en brand-
skyddsprojektör. Om inga målsättningar
står i konflikt med brandskyddet är det
svårt att identifiera nyttoeffekter med al-
ternativ utformning av brandskyddet. Det
är snarare så att den extra kostnad som
konsultarvodet resulterar i kommer att
vara högre än eventuella besparingar.

I dagens samhälle byggs byggnader av
skiftande karaktär och förutsättningarna
som beskrivs ovan är långt ifrån allmän-

giltiga. Genom en anpassning av brand-
skyddet till den enskilda byggnaden finns
det en potential att finna mer kostnadsef-
fektiva utformningar av brandskyddet
med bibehållen säkerhetsnivå, än vid an-
vändandet av förenklad dimensionering.
Vid upprepade analyser har det visat sig
att förenklad dimensionering inte leder
till den mest kostnadseffektiva utform-
ningen, även för offentliga lokaler och
kontor.

Vem är det kostnadseffektivt
för?
En intressant fråga i samband med kost-
nadseffektiv utformning av byggnader är
hur rangordningen av olika alternativ på-
verkas av vems perspektiv som analysen
utgår från och vem som fattar beslut om
utformningen i projekteringsskedet. Är
bedömningen den samma om analysen av
kostnadseffektivitet görs med avseende
på byggkostnaderna eller om även då
kostnader i samband med brukarskedet
ingår i analysen? I denna artikel görs en
jämförelse av kostnadseffektivitet med
det perspektiv som entreprenören som
bygger byggnaden har och det perspektiv
en byggherre har som senare ska bedriva
verksamhet i byggnaden. Det finns en hel
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Kostnadseffektiv
utformning av
brandskydd

Kan brandskyddet för offentliga
byggnader och kontor utformas på ett
kostnadseffektivt sätt? En berättigad

fråga eftersom brandskyddet här i första
hand avser personskydd och inte är
direkt kopplat till produktion eller

avkastning.
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